§ 35. Le bavardage.

L'expression « bavardage » ne doit pas être prise ici dans un sens dépréciatif. Elle signifie terminologiquement un phénomène positif qui constitue le mode d'être du *comprendre et de l'explicitation* du *Dasein* quotidien. Le parler, la plupart du temps, s'ex-prime et s'est toujours déjà ex-primé. Il est parole. Mais dans l'ex-primé sont alors à chaque fois déjà inclus la compréhension et l'explicitation. La langue comme être-ex-primé abrite en soi un être-explicité du *Dasein*. Cet être-explicité est tout aussi peu que la parole sans plus sous-la-main, au contraire son être est lui-même à la mesure du *Dasein*. *Le Dasein*, de prime abord et dans certaines limites, lui est constamment remis - il règle et distribue les possibilités du comprendre moyen et de l'affection qui lui appartient. L'être-ex-primé, dans la totalité de ses complexes articulés de signification, préserve un comprendre du monde ouvert et, cooriginellement, de l'être-Là-avec d'autrui et de l'être-à à chaque fois propre. La compréhension déjà déposée ainsi dans l'être-ex-primé concerne aussi bien l'être-découvert de l'étant à chaque fois atteint et transmis que, aussi, la compréhension à chaque fois prise de l'être et les possibilités et horizons disponibles d'une explicitation et d'une articulation conceptuelle renouvelées. Cependant, au-delà de cette simple référence au fait de l'être-explicité du *Dasein*, il convient de s'enquérir du mode d'être existentiel du parler ex-primé et s'ex-primant. S'il ne peut être conçu comme sous-la-main, quel est son être, et que nous dit fondamentalement cet être sur le mode d'être quotidien du *Dasein* ?

Le parler s'ex-primant est communication. La tendance d'être de celle-ci est de faire participer ceux qui écoutent à l'être ouvert pour ce dont le parler parle.

Conformément à la compréhensibilité moyenne qui est déjà incluse dans la langue que l'on parle en s'ex-primant, le parler communiqué peut être dans une large mesure compris sans que l'auditeur se transporte dans un être originellement compréhensif pour le ce-sur-quoi du parler. On comprend moins l'étant dont il est parlé que l'on n'entend seulement déjà le parlé comme tel. C'est celui-ci qui est compris, tandis que le ce-sur-quoi ne l'est qu'approximativement, et au passage; si on vise la *même chose*, c'est parce qu'on comprend le dit en commun dans la *même* médiocrité.

L'entendre et le comprendre s'est d'entrée de jeu attaché au parlé. Loin que la communication « partage » le rapport primaire d'être à l'étant dont il est parlé, l'être-l'un-avec-l'autre se meut dans un parler-l'un-avec-l'autre et une préoccupation pour ce qui est